Faculdade de Direito da UFMG

Diretoria

Avenida João Pinheiro, Nº 100 - Bairro: Centro - CEP:  30130-180 - Belo Horizonte – MG

Tel: +55 (31) 3409-8604 – Email: diretoria@direito.ufmg.br

EDITAL 02/2020

 A Vice-Diretora da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas

Gerais, Professora Mônica Sette Lopes, no uso de suas atribuições e, de acordo

com a regulamentação específica, convoca os bacharelandos abaixo relacionados,

do segundo semestre de 2019, do curso de Graduação em Direito, para, querendo,

inscreverem-se como candidatos ao Prêmio “RAPHAEL MAGALHÃES e CÂNDIDO

NAVES” que a Faculdade concederá ao bacharelando que obtiver a melhor nota em

prova da matéria Direito Processual Civil, a ser aplicada, para tal finalidade, no dia

10 (dez) de março de 2020, às 09h00, na sala 904, 9º andar do Edifício

Professor Vilas Boas. As inscrições estarão abertas do dia 02 (dois) até o dia

06 (seis) de março de 2020 na Secretaria-Geral, 2º andar do Edifício Professor

Vilas Boas, no horário de 9:00 às 16h00.

 Nome Matrícula

1 Ana Carolina de Mari Rocha 2015044544

2 Ana Luiza da Cruz Palhares 2015065070

3 Fernanda Bernardes Monteiro de Castro 2015009781

4 Fernanda Rabelo Dutra 2015057344

5 Gabriel Lopes Rodrigues 2015010828

6 Letícia Fonseca Vieira 2015011018

7 Luana Marchesi dos Reis 2015065010

8 Monique Silva Patricio 2015129493

9 Natália Santos Lopes 2015044781

10 Natália Souza Félix 2014138960

Faculdade de Direito da UFMG

Diretoria

Avenida João Pinheiro, Nº 100 - Bairro: Centro - CEP:  30130-180 - Belo Horizonte – MG

Tel: +55 (31) 3409-8604 – Email: diretoria@direito.ufmg.br

PONTOS PARA A PROVA:

 1)  As normas fundamentais do processo e o princípio cooperativo: reflexos no
modelo de processo do CPC de 2015
 2) Tutela Provisória e a Técnica de Estabilização da Tutela
 3) Preclusão e Coisa Julgada no CPC/2015
 4) Sistema de precedentes no CPC de 2015: avanços e desafios
 5) Cumprimento de Sentença e  as técnicas processuais para garantir o
cumprimento das obrigações.

 Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2020.

Professora Mônica Sette Lopes
Vice-Diretora da Faculdade de Direito da UFMG